
 図書館のための 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  お待たせいたしました。今年も札幌にて図書館ブックフェアを開催いたします。 

 今回は、これまでご来場された皆様方から頂いたご意見を参考に、１２テーマ１０，３００点

（約１７，３００冊）の図書をご用意いたしました。 

 また、毎回ご好評いただいております図書館現場に役立つセミナーのほか、ワークショップや、

図書館ショールーム見学ツアー等、例年にまして充実した企画で皆様のご来場をお待ちしており

ます。 

 本ブックフェアは、現品を実際にお手に取ってご選書いただける絶好のチャンスです。 

 ご多用中とは存じますが、ぜひこの機会にご来場賜りますよう、ご案内申しあげます。 

【特別展示】    北海道の出版社の本 

本年も地元北海道の出版社様のご協力のもと、北海道発の図書を展示いたします。 

【セミナー】    チーム連携によるレファレンス 

【ワークショップ】  プロが教えるフィルムコートのかけ方 

北海道支社ショールームの見学会もございます。詳細は別紙ご案内をご覧ください。 

今年もあります♪「のらねこぐんだん」しおりプレゼント！ 

もれなく「のらねこぐんだん」または「イラスト付きＮＤＣ」の“しおり”を１館につき２００枚プレゼン

トします。空くじなしのくじ引き景品もご用意しています。 
※のらねこぐんだんの“しおり”は数に限りがございますので、品切れの際はご了承下さい。 

 

ご予定がお決まりになりましたら、同送別紙のＦＡＸ送信票にてお知らせくださいませ。 

皆様のご来場を心よりお待ちしております。 

お問合せは、㈱図書館流通センター 北海道支社まで ＴＥＬ：０１１－３７４－５１４４ 

既にご来場について返信いただいている場合、 重複のご案内となることをご容赦くださいすようお願いいたします。 

会 場：札幌総合卸センター共同会館 １Ｆ 
       札幌市東区北６条東３丁目／電話 ０１１－７２１－１１０１ 

日 時：平成２９年１０月２５日（水）１０時～１８時 

２６日（木）１０時～１７時 



 

 

 

 

 

今年も展示会場内で、さまざまなデモ機をご用意しております。 

普段ご覧いただく機会のないシステムや用品に、ぜひ触れてみてください！ 

 

 

＊ 快適空間のご提案  ＬＩＶＡ図書消毒機／ａｉｒ ａｒｏｍａ ＆ ＫｏｏＮｅ 

昨年度もご好評いただいた、図書館の環境をより良くするためのご提案を、今年もご紹介いたします。 

書籍の殺菌、清掃、消臭が出来る『ＬＩＶＡ（リヴァー）図書消毒機』、香りと音の快適空間を演出

する『ａｉｒ ａｒｏｍａ（エア アロマ） ＆ ＫｏｏＮｅ（クーネ）』、など、図書館の居住性向上に

役立つアイテムをご用意して、皆様をお待ちしております。 

 

 

＊ 電子図書館サービス ＴＲＣ－ＤＬ  

２０１７年６月現在で、５０の自治体の公共図書館に採用されている電子図書館サービス 

『ＴＲＣ－ＤＬ（ティーアールシー・ディーエル）』は、この秋も多くの自治体でお目見えします。 

２０１６年４月に施行された障害者差別解消法に対応して、視覚障がいの方でも独力で読みたい本を

探し、借り、読む（聞く）ことができるようになった『ＴＲＣ－ＤＬ』をデモを交えて詳しくご説明し

ます。 

 

＊ デジタルアーカイブシステム ＡＤＥＡＣ（アデアック）  

『ＡＤＥＡＣ（アデアック）』はデジタルアーカイブを検索・閲覧するためのクラウド型プラットフォー

ムシステムです。 

お手持ちの地域資料を最新のデジタル技術を駆使して、しかも格安で公開できます。 

様々な事例をご紹介しております。ぜひお立ち寄りください。 

 

 

＊ 用品のご紹介 光ディスク自動研磨機 ＢＲＡＳＳＡ／メディアチェッカー 

毎年ご好評いただいている光ディスク自動研磨機『ＢＲＡＳＳＡ（ブラッサ）』と、ディスクの品質判

定ができる『メディアチェッカー』をご紹介します。 

お手元にある再生不良ディスクをお持ちいただいて、お試しいただけます！ 

 

 

＊ ＊ ＊ ＊ 



＊＊＊＊＊＊＊＊＊ セミナー開催のご案内 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

チーム連携によるレファレンス 
レファレンスサービスにおいて、館内外で情報や事例を共有することは、

サービスを担当する職員様の意識を高め、ひいては利用者サービスの向上に

つながります。 

国立国会図書館が主管する「レファレンス協同データベース」の活用方法

を中心に、レファレンスに役立つ参考資料やインターネット上で公開されて

いる情報源について、活用方法をご紹介します。 

 

 

日時 平成２９年１０月２５日（水）１３：３０～１４：３０ 

場所 札幌総合卸センター ２階会議室２０７ 

講師 寺尾 隆 

（レファレンス協同データベース事業 サポーター／元・企画協力員） 

定員 ６０名 

主催 丸善ＣＨＩホールディングス株式会社 
 

◯ 参加費は無料です。 

◯ 筆記用具のご持参をお願いいたします。 

 

 

【お問い合わせ・お申込み先】株式会社図書館流通センター北海道支社 

TEL：011-374-5144 ／ FAX:011-374－5112 

 

＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝ 

 資料準備の都合上、受講を希望なさる際は、別紙ＦＡＸ送信票に必要事項をご

記入のうえ、１０月１９日（木）までに図書館流通センター北海道支社までＦＡ

Ｘにてお申し込みください。 

 なお、事前申込がなくともご参加いただけますが、ご予約いただいている方か

ら優先的にご案内いたしますので、参加者が定員に達した場合は、事前申込のな

い方は立ち見となる可能性がございます。ご了承くださいませ。 

＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝ 

  



＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ワークショップのご案内 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

プロが教えるフィルムコートのかけ方 

弊社は、全国約３，０００館の図書館様に向け、年間約８００万冊の図書にお

客様ご指定のラベルやフィルムコートを貼付してお納めしております。その工程

のほとんどが手作業で行われていることをご存知でしょうか。お客様には普段お

見せしていない装備工程の実際を体験いただくワークショップです。 

弊社北海道支社の作業責任者が、図書館様へお届けする「商品」としての図書

装備の心構えと要点を、実演を交えてご紹介いたします。 

日時 平成２９年１０月２６日（木） 

１回目 １３：００～１４：４０ 

２回目 １５：００～１６：４０ 

場所 図書館流通センター 北海道支社 ３階 研修室 

講師 細川 仁子（図書館流通センター 北海道工場 工場長） 

定員 各回１０名まで 

主催 株式会社ＴＲＣ北海道 
 

◯ 参加費は無料です。 

◯ 当日は、フィルムコートをかける図書を１冊ご持参ください。 

 （フィルムコートや道具などはこちらで準備いたします） 

◯ 図書館ショールーム見学付きです。詳細は別紙のご案内をご覧ください。 

◯ 会場までは送迎バスをご用意しております。（お帰りは JR 札幌駅にて下車可能） 

◯ 自家用車でショールームへのご来場をご希望の方は、北海道支社の駐車スペース

に限りがございますので、事前に北海道支社までお電話にてご相談ください。 

 

【お問い合わせ・お申込み先】株式会社図書館流通センター北海道支社 

TEL：011-374-5144 ／ FAX:011-374－5112 

＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝ 

 ご参加希望の方は、事前に別紙ＦＡＸ送信票またはお電話でお申し込み下さい。 

使用する道具に限りがございます。定員に達した時点で申込受付を締め切らせ

ていただきます。ご了承くださいませ。 

＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝・＝ 

ショールーム見学 ４０分 

ワークショップ  ３０分 

移動時間（往復） ３０分 



図書館ショールーム見学のご案内 

 

 

 

 

図書館流通センター北海道支社に開設いたしました図書館ショールームでは、

自動貸出機とＩＣゲート、図書消毒機、読書通帳機、環境音や香りで空間を演出

する KooNe（クーネ）と air aroma（エアアロマ）など、通常、カタログやパ

ンフレットでしかご紹介できない商品について、実際に体験いただけます。 

新しい機材や技術を導入した図書館づくりに役立ていただけるショールームと

なっておりますので、この機会に是非お越しいただければ幸いです。 

皆様のご来場を心よりお待ちしております。 

 

日時 平成２９年１０月２５日（水） １回目１０：３０～１１：４０ 

２回目１５：３０～１６：４０ 

平成２９年１０月２６日（木） ３回目１０：３０～１１：４０ 

４回目１３：００～１４：１０ 

５回目１５：００～１６：１０ 

      （移動時間（往復）約３０分、ショールームご案内時間 約４０分） 

場所 図書館流通センター 北海道支社 １階ショールーム 
 

◯ 参加費は無料です。 

◯ 会場までは送迎バスをご用意しております。（お帰りは JR 札幌駅にて下車可能） 

◯ 自家用車でショールームへのご来場をご希望の方は、北海道支社の駐車スペース

に限りがございますので、事前に北海道支社までお電話にてご相談ください。 

 

【お問い合わせ・お申込み先】株式会社図書館流通センター北海道支社 

TEL：011-374-5144 ／ FAX:011-374－5112 

 ご参加希望の方は、事前に別紙ＦＡＸ送信票またはお電話でお申し込み下さい。 



FAX送信票（図書館のためのブックフェア 2017） 
恐れ入りますが、ご来場のご予定がお決まりになりましたら、この用紙で、図書館流通センター

北海道支社宛にお知らせください。電話でも承ります。今後連絡の行き違いを防ぐため、ご来場の

予定が無い場合もこの用紙で欠席のご連絡をいただければ幸いです。 

ＦＡＸ  0 1 1 - 3 7 4 - 5 1 1 2／電話 0 1 1 - 3 7 4 - 5 1 4 4 

貴 館 名     ：                             

送信者お名前： ＴＥＬ：          ＦＡＸ： 

□ 来場予定がありません 

□ 来場します 
ご選定 

予定金額：        円 
    

□ １０月２５日（水） 午前    

  午後    時   分頃          様     名 

      

□ １０月２６日（木） 午前 
   

  午後    時   分頃          様     名 

 

▼参加希望の時間帯を◯で囲み、ご参加代表者のお名前と人数をご記入ください。 

①セミナー  

5月25日(水)  13：30  

 

②ショールーム見学 

5月25日(水) 10：30 発 － 15：30 発 

5月26日(木) 10：30 発 13：00 発 15：00 発 

 

③ワークショップ ※ショールーム見学付き 

5 月 26 日(木) － 13：00 発 15：00 発 

図書装備経験：有（   名）・無（   名） 
 

通信欄  ※ワークショップ参加ご希望の方は、装備に関する疑問や知りたいことなどもございま

したら、ご自由にお書き下さい 

 


